
34  
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.269

integrante do Quadro de Pessoal desta Secretaria, o direito à Licença Prêmio, com base no 
artigo 107 da Lei nº 6.677/94:

PROCESSO MATRÍCULA NOME QUINQUÊNIO DATA INICIO DATA FIM FINALIDADE
0900170011920 12219371 José Wanderley 

Conduru Loureiro
2003/2007 03.03.2017 01.04.2017 Gozo de 30 dias

Diretoria Administrativa, 28 de outubro de 2025.

ICARO PASSOS
Diretor Administrativo
<#E.G.B#1117695#34#1207066/>
<#E.G.B#1117821#34#1207199>

Portaria Nº 00995621 de 28 de Outubro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, 
no uso de suas atribuições, resolve designar RAFAEL BASTOS MARQUES, matrícula nº 
24587431, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 20 de Outubro de 2025 a 03 
de Novembro de 2025, substituir SAULO FILINTO PONTES DE SOUZA, matrícula nº 47010056, 
no cargo Diretor Superintendente, do(a) SUPERIN INFRAEST DE TRANSPORTES DA BAHIA.

SÉRGIO LUIS LACERDA BRITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1117821#34#1207199/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA  
E DIREITOS HUMANOS
Fundação da Criança e do Adolescente –  FUNDAC
<#E.G.B#1117559#34#1206909>

PORTARIA Nº 76/25
A DIRETORA GERAL DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no 
uso de suas atribuições regimentais, estabelecidas pelo Decreto nº 1.203/1992, tendo em vista 
o constante no Processo SEI 055.3942.2025.0002681-57, bem como o disposto no art.24 da Lei 
Estadual nº 7.249/1998 e suas alterações posteriores, RESOLVE:
Deferir o requerimento de auxílio-funeral, em favor de Mayara da Cruz Conceição Ramos, 
responsável pelo custeio das despesas com o funeral da ex servidora Edna da Cruz Conceição, 
matricula 55.000.606, falecido em 20/09/2025.
Gabinete da Diretoria Geral, em 28 de outubro de 2025.
Regina Affonso de Carvalho
Diretora Geral/ FUNDAC
<#E.G.B#1117559#34#1206909/>
<#E.G.B#1118000#34#1207382>

Portaria Nº 51593762 de 28 de Outubro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 
de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
Dias

55292440 ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE 
CARVALHO

Técnico administrativo 07.10.2025 21.10.2025 15

55292320 ANETE MALHEIROS DE 
OLIVEIRA

Técnico administrativo 05.10.2025 03.12.2025 60

55281994 OLGA TEREZA DE SA 
FERREIRA

Psicólogo 13.10.2025 11.12.2025 60

55281999 EZEQUIAS NONATO 
CHAVES

Técnico administrativo 19.10.2025 02.12.2025 45

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#1118000#34#1207382/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Instituto do Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos -  INEMA
<#E.G.B#1117740#34#1207118>

Portaria Nº 00995529 de 28 de Outubro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso 
de suas atribuições, resolve designar GILDA MARIA FILGUEIRAS GORDILHO, matrícula nº 
92147950, para, em razão de Férias no período de 29 de Outubro de 2025 a 27 de Novembro 
de 2025, substituir WELTON LUIZ COSTA ROCHA, matrícula nº 38082016, no cargo Chefe de 
Gabinete, do(a) CHEFIA DE GABINETE DIRETOR GERAL.

EDUARDO FARIAS TOPAZIO
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1117740#34#1207118/>
<#E.G.B#1117788#34#1207166>

Portaria Nº 00994930 de 28 de Outubro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 46570779  SHUELEN DE CARVALHO ARAUJO  04.05.2020/03.05.2025  10.11.2025  19.12.2025

EDUARDO FARIAS TOPAZIO
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1117788#34#1207166/>
<#E.G.B#1117810#34#1207189>

Portaria Nº 00994980 de 28 de Outubro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 46570661  JOSE CARLOS DA SILVA MATOS JUNIOR  25.07.2019/24.07.2024  17.11.2025  28.11.2025

EDUARDO FARIAS TOPAZIO
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1117810#34#1207189/>
<#E.G.B#1117812#34#1207190>

Portaria Nº 00994973 de 28 de Outubro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 45311600  CARLA FABIOLA RIBEIRO PEREIRA  01.12.2018/30.11.2023  12.11.2025  21.11.2025

EDUARDO FARIAS TOPAZIO
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1117812#34#1207190/>
<#E.G.B#1117817#34#1207195>

Portaria Nº 00995043 de 28 de Outubro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 76315849  MARCOSTONY DA CRUZ SOUZA  01.11.2006/31.10.2011  03.11.2025  17.12.2025

EDUARDO FARIAS TOPAZIO
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1117817#34#1207195/>
<#E.G.B#1117818#34#1207196>

Portaria Nº 00994993 de 28 de Outubro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 46563155  ADMA TANAJURA ELBACHA  24.02.2019/23.02.2024  24.11.2025  05.12.2025

EDUARDO FARIAS TOPAZIO
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1117818#34#1207196/>
<#E.G.B#1117819#34#1207197>

Portaria Nº 00994809 de 28 de Outubro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 76427433  MARCOS ANTONIO PINHEIRO FERREIRA  06.05.2020/05.05.2025  03.11.2025  31.01.2026

EDUARDO FARIAS TOPAZIO
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1117819#34#1207197/>
<#E.G.B#1117820#34#1207198>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


